9« Donatio quam pater donat filio fuo. 

Io. Concukatoria, 

II, Donatio quam homo donat ad filium fuum. 

iZf Notitia de cruce evindicata, 

13. Cautio de clavibus. 

14. Concamiatura inter duos Abbates ^ 

15. Charta traduria . 

Ingenuitas, 

I. Portet enim unumquemque ho- 

I 1 minem, dum in hac vira vivit 

^ pro animsE fu«e remedio cogitare » 

Idcirco ego in Dei nomine ille, recogitans 

pro Dei intuitu vel pro anims mex redem¬ 

ptione , ut ab impiorum confortio erui me¬ 

reamur, dimitto ergo a die prjefenre verna¬ 

culum juris mei nomine illum ingenuum , 

in ea vero ratione ut ingenuus permaneat, 

tanquam fi de bene ingenuis parentibus fuif- 

fet natus vel procreatus . Peculiare vero 11 
aliquid habet , aut inantea laborare potue¬ 

rit , in omnibus habeat conceffum atque in¬ 

dultum ; & mundeburdem vel defenlionem 

ad bafilicam fanfti illius fc habere cogno- 

fcat, non ad affligendum, fed ad fe dcfcn- 

liindum , nifi , ut diximus , bene ingenuus 

de hoc die valeat refidere . Si quis vero , 

quod fieri non credo , fi fuerit , aut ego 

ipfe, aut ullus de heredibus, aut ulla emif- 

fa perfona , qus contra ingenuitatem ifiam 

venire aut eam infrangere tentaverit , fifeo 

difeutiente folidos triginta multje componat, 

quod repetit per nullum ingenium evin- 

Tom. II. 

T U L A. 

j6. Donatio quam homo donat ad funm pa^ 

rentem. 

17. Donatio ad cafam Dei. 

18. Padum divifionis inter fratres. 

ip. Venditio ad monafierium. 

2.0. Precaria. 

21. Commendatitia. 

22. Indiculus precatorius ad Epifeopum. 

23. Indiculus quem preepofitus tranfmittit ad 

Abbatem. 

24. Indiculus quem Abba tranfmittit ad ho¬ 

minem pagenjem. 

25. Indiculus quem Epifeopus tranfmittit ad 

Abbatem. 

26. Cautio de infra&uris. 

dicare valeat; pr^efens ingenuitas & merces 

noftra firma & fiabiiis permanear, cum IH- 

pulatione fubnixa. A6Ium in loco illo. 

Venditio de fervo. 

II. Domino magnifico fratri illi emptori, 

ego in Dei nomine ille venditor . Confiat 

me, non imaginario jure, nec nullo cogen¬ 

tis imperio, led proprio voluntatis me» ar¬ 

bitrio tibi vendere, quod ita & vendidi, a 

die prsfente, vernaculum juris mei nomine 

illum, non furem, non fugitivum, nec ca¬ 

divum, nec ullum vitium in fe habentem, 

fed in omni corpore fcimus eum fanum uf. 

que ad annum & diem. Et accepi a tc in 

pretio pro hoc, juxta quod mihi bene com¬ 

placuit vel convenit, folidos tantos, ita ut 

ab hac die memoratum vernaculum fuperius 

denominatum, quem dato pretio de me le¬ 

gibus comparafii , habeas , teneas , atque 

poflideas, & quicquid exinde facere volue¬ 

ris , libere & firmiffime in tua permaneat 

potefiate ad faciendum. Si quis vero, quod 

fieri non credo, fi fuerit, aut ego ipfe, aut 

ullus de heredibus meis, qui contra vendi- 

tionern iftam venire aut eam infringere ten- 

Z 3 tave- 

(i ) Chartee R.egales.) Perperam his formu¬ 
lis chartarum regalium titulus adfcribicur . Norx 
;niBi nomine Regis infeript*, fed privat» e-? 

piftolx forma more fecuH confe£I* ; ad quas 
longioribus notis opus non eft , cum omnia 
fere ad Marculfum &: alios expofita fine. 
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taverir, fifco difcutiente folidos triginta mul¬ 

tae componat, & quod repetit nihil evindi- 

cet, fed prsfens ik.c. 

Venditio de terra. 

III. Domino magnifico fratri illi empto¬ 

ri, ego in Dei nomine ille venditor. Con- 

ftat me, non imagin.irio jure, nec ullo co¬ 

gentis imperio, fed proprio voluntatis me{E 

arbitrio tibi vendere , quod ita & vendidi 

tibi a die prsfenti bunuaria tanta ( i) de 

terra arabili, in loco nuncupante illo , qui 

eft in pago illo , quem de parte parentum 

meorum tam & de alode quam & de com¬ 

parato vel de quolibet adrra£lo ad me le¬ 

gibus obvenit, hoc efi , de uno latere ter- 

r* illius fubjungir , de alio latere illi , & 

de uno fronte terrz illius , de alio vero 

fronte per viam publicam . Et accepi a te 

in pretio taxato pro hoc, juxta quod mihi 

bene complacuit vel conventum fuit , foli¬ 

dos tantos , ita ut ab hac die memoraram 

terram fuperius denominatam, quam dc me 

legibus comparafli, ipfam hanc habeas, te¬ 

neas, poflideas, vel qiiicquid exinde fitcere 

volueris , libera in omnibus Chrifio propi¬ 

tio in tua permaneat potefiate ad facien¬ 

dum. & cetera. 

Venditio de fervo ad Ecclefiam, 

I^^ Breve in vicem venditionis qualiter 

vendidit homo aliquis nomine ille ad Ec- 

clefiam aliquam nomine illam vernaculum 

luuni nomine illum , a die przfcnte , non 

furem, non fugitivum , non cadivum, nec 

ullum vitium in fe habentem, fed in omni 

corpore fcimus eum fanum ufquc ad annum 

& diem. & ficut fuperius fa^um eft. 

Donatio ad fponfam, 

V. Dum Dominus ab initio conceflit in 

veteri tcllamento & prarcepit ut relinquat 

homo patrem & matrem & adha:rcat fu* 

uxori , ut fint duo in carne una, 3c quod 

Dominus conjunxit homo non feparet. Ego 

emm in Dei nomine ille , dulciflim* con- 

jugi me* illi. Dum & ego te per folidum 

& denarium { 2) fecundum legem Salicam 

(.3 ) fui fponfare , ideo in ipfa amo¬ 

ris dulcedine dabo ergo tibi a die prsfente, 

quod in perpetuum volo effe manfurum, rem 

pro portione mea in loco nuncupante illo , 

qui elf in pago illo , qu* de parte paren¬ 

tum meorum ad me legibus obvenit , hoc 

ell , in ipfa portione , manfis ad comma¬ 

nendum _(4 ), cum cafiiciis ( 5 ), fuprapofi- 

tis, terris arabilibus, & mangipiis, vel quic- 

quid in ipfa ponione eft afpeihim, tibi di¬ 

co effe donatum atque firmatum; ut quan¬ 

do die feliciffimo nuptiarum infimul nos Deus 

conjunxerit , ifia omnia fuperius conferipta 

in tua permaneant dominatione ad poffidcn-» 
dum . Si quis vero Scc. 

Notitia de mancipio, 

yi. Cum refediffet ille Vigarius inluflrls 

viri illius Comitis in illo mallo publico , 

una cum ipfis Scabinis qui in ipfo mallo 

refedebant ad caufas audiendas vel re61a ju¬ 

dicia terminanda; ibique veniens monachus 

fan£li illius , vel ille Abbas nomine illo , 

dc illo monafierio, una cum advocato fan*» 

( I) Bannuaria tanta ,) Modus terrx , Eon- 
nifce in Butellerii libro j qua voce Ambiani 
Sc Atrebates adhuc utuntur. 

( 2 ) Per folidum & denarinm . ) Uxoris dii- 
cend*'forma, quafi per coemptionem, vete¬ 
ribus Francis uficata . Fredegarius de nuptiis 
Chlodovei Sc Chlotildis: Legati ofe/entei , [oli¬ 
do Cdr denario , ut mos erat Francorum , eam 
partibus Chlodovei fponjant . Imaginaria hxc 
coemptio vetuftillimxobfervantias fpecies, qua 
uxores emi non apud Germanos tantum, fed 
apud plerafqne gentes mos erat . Saxones et¬ 
iam vere fibi uxores emebant. Leg.Saxonum 
cap. 38 Uxorem dudnrus trecentos [olidos det 
parentibus ejus . In legib. Burgundionum tir. 
J2, Sexies puellic pretium raptor exolvat . Et tit. 
34. Si quis uxorem juam fine caufa dimi[erit , 
inferat ei alterum tantum quantum pro pretio 
tpjius dederat. Qjia de re alias fortaiTe . 

( 3) Secundum leg. Sal;c. ) Morem Franco- 
hum dixit fredegarius , ut & vetus formula 
apud Francifeum Pitheeum . N. filius N. puel¬ 
lam ingenuam nomine N. illius filiam per Joli- 
dum isr denarium fecundum legem Salicam iS" 
antiquam ponjuetudinem defponjavit . In lege 
quidem S lica de virginis nuptiis nil cautum 
exfiat. De viduis autem ducendis titulus efl 
XLvi. ubi tamen non unus folidus , fed tres 
fulidi 6c denarius memorantur. Ille, inquit , 
qui viduam accipere vult , cum tribus tefiibus 
qui adprobare debent, tres [olidos teque penjai- 
ies & denarium habere debet . Et hoc [aBo , fi 
eis convenit viduam accipiat. Deinde; Si tres